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SEZNAM ZKRATEK

acetyl-CoA acetylkoenzym A

ALT alaninaminotransferáza

A2M α-2-makroglobulin

AST aspartátaminotransferáza,

CK-18 cytokeratin 18

CT výpočetní tomografie

GGT γ-glutamyltransferáza

HA kyselina hyaluronová

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

IDL lipoproteiny o střední hustotě

IL-1, IL-6 interleukin 1, interleukin 6

LC/MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

MR magnetické rezonance

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAFLD nealkoholické tukové jaterní onemocnění

NASH nealkoholová steatohepatitida

NF-κB jaderný faktor-κB

MK mastné kyseliny

PNPLA3 adiponutrin (Patatin-like phospholipase domain-containing

protein 3)

PPARα peroxisome proliferator-activated receptors α

ROS reaktivní formy kyslíku

SNP jednonukleotidový polymorfismus

SREBP1 sterol regulatory element binding protein 1

STAT3 signal transducer and activator of transcription 3

TAG triacylglycerol

TM6SF2 Transmembrane 6 Superfamily Member 2

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1 ÚVOD

Nealkoholové tukové choroba jater (NAFLD) patří mezi onemocnění, při nichž dochází

k poškození jaterní tkáně, a to bez konzumace velkého množství alkoholu (˂20g

etanolu/den). Patologický nález při tomto poškození jaterní tkáně je velmi podobný jako

u onemocnění alkoholické povahy. V průběhu NAFLD dochází k akumulaci tuků

v játrech a bez následné léčby může dále progredovat a způsobit závažné stavy jako je

cirhóza jater nebo hepatocelulární karcinom. Je také spojováno s mimojaterními projevy

ohrožující zdraví pacienta. Prevalence onemocnění se stále zvyšuje a stává se v dnešní

době velkým zdravotním problémem. Z tohoto důvodu je velmi důležitá včasná

diagnostika onemocnění a zahájení léčby. Kromě jaterní biopsie nejsou ostatní

diagnostické techniky schopny s naprostou jistotu určit a odlišit jednotlivá stádia

onemocnění, a proto je důležité nalézt marker, vhodný v diagnostice NAFLD.
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2 CÍL PRÁCE

• uvedení do problematiky nealkoholové tukové choroby jater

• shrnutí postupů používaných k diagnostice onemocnění

• charakteristika biomarkerů a jejich možné využití v praxi
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3 ANATOMIE A HISTOLOGIE JATER

Játra (lat. hepar) jsou nepárový orgán se stavbou exokrinní žlázy. Jedná se o největší orgán

lidského těla. Jejich hmotnost se pohybuje v rozmezí 1200–1800 g v závislosti na pohlaví

a věku. U dospělého člověka představují 2 % tělesné hmotnosti, oproti tomu u novorozenců

tvoří až kolem 5 % tělesné hmotnosti. Zdravá játra mají hnědočervenou barvu a vyšší

teplotu než okolní orgány (důvodem je bohaté cévní zásobení). Nachází se v peritoneální

dutině v pravé horní části těsně pod bránicí. Svým tvarem připomínají trojboký jehlan,

jehož horní hrana přiléhá k bránici (facies diaphragmatica) a dolní plocha je obrácená

k orgánům v dutině břišní (facies visceralis). Orgány zanechávají na fascies visceralis

zřetelné otisky. Játra jsou celá kryta lesklým peritoneálním povlakem, který z povrchu

přechází na závěsy jater, které slouží k fixaci jater v dutině břišní. Tunica fibrosa (capsula

Glissoni) je vazivový povlak jaterní tkáně, ke které je řídkým vazivem připojeno

peritoneum (pobřišnice). V místě zvaném area nuda játra přímo srůstají s bránicí a nejsou

zde kryta peritoneem [1,2].

Játra jsou prostřednictvím jaterních rýh (tvar písmene H) rozdělena na čtyři laloky: pravý

lalok (lobus dexter) je největší ze všech čtyř laloků, levý lalok (lobus sinister) je o něco

menší, čtverhranný lalok (lobus quadratus) se nachází mezi pravým a levým lalokem a

ocasatý lalok (lobus caudatus) je nejmenší lalok nacházející se vzadu mezi pravým a levým

lalokem. Játra lze dále dělit podle krevního zásobení. Toto dělení vychází z větvení jaterní

triády (Glissonova triáda), ta je tvořena portální žílou, jaterní arterií a žlučovými kanálky.

Pomocí tohoto funkčního dělení můžeme játra rozdělit na osm jaterních segmentů

značených římskými čísly (I – VIII) [1,2].

Základní morfologickou jednotkou jater je jaterní lalůček, jedná se o šestiboký, cylindrický

útvar o velikosti několika milimetrů, vyplňující jaterní parenchym. V jeho středu probíhá

vena centralis. Jaterní lalůček je tvořen jaterními buňkami – hepatocyty. Hepatocyty jsou

polyedrické velké buňky s jedním nebo dvěma jádry a vysokou metabolickou aktivitou.

Jaterní buňky se společně skládají v ploché, anastomozující trámce, které jsou radiálně

uspořádány kolem centrální žíly. Mezi dvěma spojenými jaterními buňkami se vždy

nachází žlučový kanálek, ústící do terminálních žlučovodů. Kanálek se nachází na tzv.

žlučovém pólu hepatocytů. Mezi jednotlivými trámci probíhají jaterní sinusoidy (cévy).

Sinusoidy probíhají na opačném pólu hepatocytů, tedy na sinusovém pólu. Prostor mezi
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sousedními lalůčky (tzv. portobiliární prostor) vyplňuje kolagenní vazivo a nachází se

v něm Glissonova triáda [1, 2].

Obrázek 1: Histologická stavba jaterní tkáně [1]

3.1. BUŇKY JATERNÍ TKÁNĚ

Kromě jaterních buněk (hepatocytů) se v játrech nachází další buňky, které jsou důležité

pro zajištění funkcí jater. Mezi tyto buňky patří Kupfferovy buňky, které se nacházejí

v jaterním acinu. Mají charakter tkáňových makrofágů, takže pomocí fagocytózy

zabraňují vstupu látek s potenciálně škodlivým účinkem do systémové cirkulace. Dalšími

buňkami jsou sinusoidální endotelové buňky, které tvoří bariéru mezi krví a hepatocyty.

Tato bariéra slouží jako biofiltr pro vychytávání makromolekul a modifikovaných

lipoproteinů. Cholangiocyty jsou buňky žlučových vývodů a zajišťují úpravu žluči. Itovy

buňky nebo také hvězdicové buňky se nacházejí v Disseho prostoru a je v nich skladován

vitamín A. Pit buňky se řadí mezi vysoce pohyblivé lymfocyty a v jaterní tkáni slouží

k ochraně proti virovým infekcím a nádorovým buňkám. Oválné buňky jsou buňky

žlučového epitelu, které se mohou diferencovat na hepatocyty nebo buňky epiteliální [1].
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4 FUNKCE JATER

Jaterní funkce, které se mohou navzájem překrývat, můžeme rozdělit do několika typů.

Jedná se o funkce syntetické (např.: syntéza albuminu), detoxikační a exkreční, regulační

a zásobní, imunologické a metabolické. Některé z těchto funkcí jsou podrobněji popsány

níže [1]:

1. Detoxikační funkce

2. Tvorba a vylučování žluči (exkreční funkce)

3. Metabolismus

4. Regenerace jaterní tkáně

5. Resorpce vitamínů, termoregulace

4.1. DETOXIKACE

Do jater přichází velké množství látek prostřednictvím venae portae. Jedná se o látky

exogenního (např.: xenobiotika) i endogenního původu (např.: hormony). Některé

z těchto látek mohou být pro naše tělo nebezpečné, a proto hepatocyty tyto látky

vychytávají a dále zpracovávají. Během detoxikace dochází k biotransformaci

potenciálně toxických látek, jejímž cílem je přeměna xenobiotik na neúčinné metabolity,

které lze poté snadno vyloučit z těla. Většinou do těchto reakcí vstupují látky lipofilní

povahy, které jsou špatně rozpustné ve vodě a nemohou být vyloučeny močí nebo žlučí.

Biotransformace probíhá ve dvou fázích. V první fázi se uplatňuje přeměna molekul

pomocí oxidačních, redukčních nebo hydrolytických reakcí, kdy dochází k zavedení nebo

odkrytí funkčních skupin v molekule. Většinou se jedná o polární funkční skupiny, což

urychlí vylučování molekul z těla. Hlavní roli v reakcích 1. fáze hrají enzymy z rodiny


[…]


více byla 57 %, respektive 95 %. Je jedním z mála externě validovaných systémů pro

hodnocení NAFLD [43,44].
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7 LÉČBA

Prostá steatóza jako samostatné onemocnění zvyšuje rizika zdravotního stavu pacienta

jen málo. Ve spojení s jinými stavy, které jsou patologicky závažné jako např.: diabetes

mellitus 2. typu, obezita a hypertenze, jsou často doporučována režimová a dietní

opatření. Tato opatření zabraňují progresi steatózy do závažnějších stádií. U progresivní

formy NAFLD se však již vyskytují závažné důsledky onemocnění a je proto potřeba

zahájit léčbu. Léčebné postupy souvisejí s patofyziologickými mechanismy, které hrají

důležitou roli při vzniku a pro rozvoj NAFLD a NASH. Tyto postupy lze rozdělit do tří

okruhů: redukce hmotnosti, ovlivnění inzulinové rezistence a farmakoterapie [1].

7.1. Změna životosprávy

Jedná se o základ v léčbě NAFLD. Nezbytnou součástí je redukce tělesné hmotnosti a

tělesné cvičení. Obě složky vedou ke snížení obsahu tělesného tuku, což má za následek

zmenšení stupně steatózy a snížení inzulinové rezistence. Není důležité, o jaké cvičení se

jedná, ale podstatné je zvýšení podílu svalové tkáně, což vede k úbytku tuku v jaterní

tkáni a zmírnění zánětlivých změn. Redukce tělesné hmotnosti pomocí diet vede

k poklesu aktivity aminotransferáz, úbytku obsahu tuku v jaterní tkáni, ústupu

zánětlivých a nekrotických změn, ústupu metabolických změn v hepatocytech a dokonce

i ke zmírnění fibrózy. Doporučuje se omezení energetického příjmu na 30–35

kcal/kg/den. Léčbou obezity s dlouhodobým účinkem je bariatrická chirurgie. Jedná se

o restrikční nebo malabsorpční chirurgické zákroky, kdy dochází buď k operačnímu

omezení žaludku (např.: bandáž žaludku) nebo změně dráhy potravy ve střevech (např.:

jejunální diverze). Tyto operace se provádí laparoskopicky a jsou doporučovány pro

pacienty s hodnotou BMI nad 35 [1,7, 45].

7.2. Ovlivnění inzulinové rezistence

Lékem první volby je metformin, který se využívá pro léčbu diabetu 2. typu u lidí

s nadváhou. Dávka 2g/den významně ovlivňuje ALT a snižuje stupeň steatózy a zánětu

v jaterní tkáni. Thiazolidindiony (glitazony) patří mezi inzulínové senzitizéry, což

znamená, že zvyšují citlivost tukových buněk a hepatocytů na inzulin [1].

7.3. Farmakoterapie

O tomto druhu léčby se uvažuje u pacientů, kterým se dlouhodobě nedaří změnit životní

styl a snížit množství tělesného tuku anebo u pacientů s již pokročilou fibrózu. Doposud
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nebyl objeven preparát, který by přímo působil na NASH, ale podle poznatků může být

pro pacienty s NASH prospěšné podávání dvou léků, a to buď pioglitazonu nebo vitaminu

E. Vitamín E zlepšuje histologické změny provázející NASH a pioglitazon vede ke

snížení steatózy a zánětlivých změn. Používání těchto léčiv však má svá rizika a případná

léčba by měla být u každého pacienta individuálně zvážena. Žádný jiný běžně dostupný

preparát nebyl doposud dostatečně prokázán jako efektivní pro zlepšení histologických

změn v játrech nebo léčbu NAFLD. V klinickém hodnocení je však momentálně řada

léčiv, která zasahují do procesu vzniku NASH nebo do mechanismu fibrotizace (např.

kyselina obeticholová, liraglutid, sitagliptin, cenicriviroc, simtuzamab, selonsertrib a

další) [1,7,11].
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8 ZÁVĚR

Prevalence nealkoholové tukové choroby jater v dnešní době stále roste a stává se tak

jednou z nejčastějších jaterních chorob na světě. Nárůst pacientů s tímto onemocněním je

propojen i s vyšším výskytem obezity. Velmi často toto onemocnění probíhá

asymptomaticky a než dojde k diagnostice onemocnění velmi často progreduje do

závažnějších stádií a spolu s dalšími patologicky závažnými stavy ohrožuje zdraví

pacienta. Pacienty s tímto onemocněním ohrožují také mimojaterními projevy, které tuto

nemoc provází a jsou častou příčinou spojenou s morbiditu a úmrtím. Jaterní biopsie je

jediným možným způsobem, jak s co nejvyšší přesností prokázat dané onemocnění. Jedná

se však o invazivní diagnostickou metodu spojovanou s nepohodlím pacienta. Z tohoto

důvodu roste snaha objevit nový, neinvazivní způsob diagnostiky, který by s vysokou

přesností sloužil k včasné diagnostice onemocnění. Díky včasné diagnostice a odlišení

stádia nemoci by se mohlo zabránit progresi onemocnění a výskytu vážných zdravotních

stavů spojených s NASH. Jedním z těchto způsobů nových způsobů diagnostiky by

mohly být sérové biomarkery. Tyto látky sebou v diagnostice přinášejí řadu výhod (např.

nejsou invazivní, jsou snadno proveditelné a vyšetření se mohou opakovat). Biomarkery

by v budoucnu mohly sloužit nejen pro diagnostiku nealkoholové tukové choroby, ale

také k snadnému odlišení jednotlivých stádií. Biomarkery jaterního onemocnění jsou

součástí mnoha studií a je jich objevováno stále více, ale zatím žádný kromě cytokeratinu-

18 nebyl uveden do praxe. Vzhledem k výhodám, které by biomarkery mohly

v diagnostice přinést doufám, že budou co nejdříve uvedeny do praxe.
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