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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Eliška Janovská
Identifikační číslo studenta: 28672202

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
ID studia: 580917

Název práce: Nealkoholová tuková choroba jater: laboratorní diagnostika
Pracoviště práce: Katedra biochemických věd (16-16160)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.06.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Bakalantka Eliška Janovská vypracovala svou rešeršní bakalářskou
práci pod vedením doc. Boušové. Eliška představila svou práci, ve
které se zabývala laboratorní diagnostikou NAFLD. Oponentkou
práce byla dr. Novotná, která práci hodnotí velmi kladně, přesto k ní
má několik připomínek a dotazů.
Co se děje s proteiny v endoplasmatickém retikulu a v Golgiho
aparátu?
Existuje spojitost mezi leptinem a rezistencí k inzulinu?
Může vznik NAFLD způsobit i průmyslově zpracovaná strava?
Jak se mění spektrum triacylglycerolů?
Bakalantka velmi dobře odpověděla na dotazy oponentky i členů
komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D. ............................

prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D. ............................
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 doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D. ............................

PharmDr. Anna Jirkovská, Ph.D. ............................

RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D. ............................
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